Dzieje żydostwa są w niej przedstawione

<sup>15</sup> Syjonizm jako konstrukcja społeczno-polityczna była opisywana wielokrotnie. Patrz w polskiej tradycji badawczej: L. Goldfarb, *Co to jest syjonizm, z kąd powstał i dlaczego*, Lwów 1900; *Pięćdziesiąt lat syjonizmu. 1884–1934, 5644–5694*, Tarnów 1934; T. Herzl, *Państwo żydowskie. Próba nowoczesnego rozwiązania kwestii żydowskiej*, przekł. J. Surzyna, Kraków 2006; F. Sokołów, *Nahum Sokołów. Życie i legenda*, wstęp A. A. Zięba, Kraków 2006; J. Surzyn, *Antysemityzm, emancypacja, syjonizm. Narodziny ideologii syjonistycznej*, Katowice 2014; A.

- *Ojczyzna*, w: *Polski słownik judaistyczny. Dzieje. Kultura. Religia. Ludzie*, oprac. Z. Borzymińska, R. Żebrowski, Warszawa 2003, t. 2.
- Owczarz Ewa, *Dydaktyka społeczna w powieściach J. I. Kraszewskiego*, Warszawa 1987.
- *Pięćdziesiąt lat sjonizmu. 1884–1934, 5644–5694*, Tarnów 1934.
- Pinskiere Jehuda Lejb, *Autoemancipation! Mahnruf an seine Stammesgenossen von einem russischen Juden*, Berlin 1882 [wydanie polskie: *Samowyzwolenie. Apel do Żydów*, Warszawa 1900].
- Poklewska Krystyna, „Dziennik Literacki” (1852–1870) wobec ogólnopolskiej dyskusji nad powieścią, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Łódzkiego” 1961, z.